ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS RTR Nº 0560 A 0587/2024

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023; considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº
12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI
23114.902279/2019-02, resolve:

PORTARIA Nº 0560/2024, de 12 de agosto de 2024 - nomear, em caráter efetivo, HÁGATA
CREMASCO DA SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 15/12/2020, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga nº 339285.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0561/2024, de 12 de agosto de 2024 - 1. exonerar, a pedido, JOELMA SANTANA
SIQUEIRA, matrículas 8329-1/UFV e 1457797-9/Siape, da função gratificada de Chefe do
Departamento de Letras, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, que ocupava
interinamente; 2. designar APARECIDA DE ARAÚJO OLIVEIRA, matrículas 8823-4/UFV e
1527072-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, por um mandato
de 4 (quatro) anos (Processo SEI 23114.911125/2024-61).

PORTARIA Nº 0562/2024, de 12 de agosto de 2024 - 1. exonerar JOSIAS REIS DE ARRUDA,
matrículas 11243-7/UFV e 2032705-9/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço -
Administrativo, FG-2, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 2. designar MÔNICA CRISTINA VARIZZI
ARAÚJO, matrículas 13314-0/UFV e 3307288-7/Siape, para ocupar a função gratificada de que
trata o item anterior (Processo SEI 23114.911153/2024-88).

PORTARIA Nº 0563/2024, de 12 de agosto de 2024 - 1. exonerar JOÃO CARLOS FIGUEIREDO
SALGADO, matrículas 11857-5/UFV e 2143995-1/Siape, da função gratificada de Chefe da Divisão -
Eventos, FG-1, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 2. designar JOSIAS REIS DE ARRUDA,
matrículas 11243-7/UFV e 2032705-9/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item
anterior (Processo SEI 23114.911024/2024-90).

PORTARIA Nº 0564/2024, de 12 de agosto de 2024 - exonerar LUCAS VIEIRA DE OLIVEIRA,
matrículas 11934-2/UFV e 2179133-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção – Expediente,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/08/2024) 1

FG-7, do Departamento de Economia Doméstica, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
(Processo SEI 23114.910977/2024-31).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o disposto na Resolução Consu nº
7/2023, bem como o que consta do Processo SEI 23114.910977/2024-31, resolve:

PORTARIA Nº 0565/2024, de 12 de agosto de 2024 - alterar a nomenclatura da função gratificada
de Chefe de Seção – Expediente, do Departamento de Economia Doméstica, FG-7, para função
gratificada de Chefe de Seção – Expediente, do Departamento de Serviço Social, FG-7, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0566/2024, de 12 de agosto de 2024 - designar LUCAS VIEIRA DE OLIVEIRA,
matrículas 11934-2/UFV e 2179133-6/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe de Seção –
Expediente, FG-7, do Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes (Processo SEI 23114.910977/2024-31).

PORTARIA Nº 0567/2024, de 12 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a FÁBIO FARIA MENDES, matrículas 6920-5/UFV e 0431184-4/Siape,
ocupante da vaga nº 339293 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D,
denominação Associado, nível 704, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos
calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019; 2. declarar vago o referido
cargo (Processo SEI 23114.909977/2024-98).

PORTARIA Nº 0568/2024, de 12 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a ANDERSON FABRÍCIO ALBUQUERQUE PEREIRA, matrículas
11202-X/UFV e 1453970-8/Siape, ocupante da vaga nº 922905 do cargo de Professor da Carreira
de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto, nível 602, com doutorado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art.
40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº
103/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.910311/2024-82).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

PORTARIA Nº 0569/2024, de 12 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de MARIA
DO CARMO HESPANHOL, matrículas 8379-8/UFV e 1310766-9/Siape, no período de 7 a 13 de
setembro de 2024, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do “1st

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/08/2024) 2

International Circular Hydrometallurgy Symposium – ICHS 2024", em Mechelen, Bélgica, com ônus
limitado (Processo SEI 23114.910296/2024-72).

PORTARIA Nº 0570/2024, de 12 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de FABRÍCIO
VASSALLI ZANELLI, matrículas 12126-6/UFV e 2270175-6/Siape, no período de 8 de novembro de
2024 a 30 de abril de 2025, incluindo o trânsito, para realizar doutorado sanduíche, na
Universidade de Barcelona, Espanha, com ônus Capes (Processo SEI 23114.901573/2022-94).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do
Processo SEI 23114.910155/2024-50, resolve:

PORTARIA Nº 0571/2024, de 12 de agosto de 2024 - 1. declarar vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 06, código de vaga nº 348309, ocupado por MAURO SÉRGIO
DEMARTINI JÚNIOR, matrículas 10417-5/UFV e 2830020-6/Siape, a partir de 12 de agosto de 2024;
2. exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do
Departamento de Economia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (Processo SEI
23114.910155/2024-50).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

PORTARIA Nº 0572/2024, de 13 de agosto de 2024 - designar RODRIGO ALVES BARROS, matrículas
12616-0/UFV e 1037257-4/Siape, para substituir CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrículas
13061-3/UFV e 1008084-1/Siape, no cargo de direção de Diretora de Assistência Estudantil, CD-4,
no período de 13 a 22 de agosto de 2024, por motivo de férias regulamentares da titular; e
reconhecer o exercício daquele servidor no cargo, no dia 12 de agosto de 2024, pelo mesmo
motivo (Processo SEI 23114.910453/2024-40).

PORTARIA Nº 0573/2024, de 13 de agosto de 2024 - 1. exonerar TAYLONE HIGINO MARTINS,
matrículas 11444-8/UFV e 2055600-7/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço -
Manutenção de Edificações, FG-4, da Diretoria de Manutenção de Edificações; 2. designar
LUCIANA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrículas 12592-X/UFV e 3020408-1/Siape, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.910755/2024-18).

PORTARIA Nº 0574/2024, de 13 de agosto de 2024 - 1. exonerar, a pedido, FERNANDA KELLY
BARROS DE CARVALHO, matrículas 12262-9/UFV e 2327417-7/Siape, da função gratificada de
Chefe de Seção – Expediente da Pós-Graduação em Letras, FG-9, do Departamento de Letras, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar TATIANE DE JESUS FERNANDES, matrículas
13331-0/UFV e 3314853-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.909952/2024-94).

PORTARIA Nº 0575/2024, de 13 de agosto de 2024 - anular a Portaria nº 0571/2024, de
12/08/2024, publicada no DOU de 13/08/2024, Seção 2, p. 35, que trata da vacância por posse em

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/08/2024) 3

outro cargo inacumulável e da exoneração de função gratificada de MAURO SÉRGIO DEMARTINI
JÚNIOR, matrículas 10417-5/UFV e 2830020-6/Siape (Processo SEI 23114.910155/2024-50).

PORTARIA Nº 0576/2024, de 13 de agosto de 2024 - 1. retificar a Portaria 0547/2024, de
07/08/2024, publicada no DOU de 08/08/2024, seção 2, p. 33, onde se lê “realizar o
pós-doutorado na área de Ciências Sociais, na Universidade de Coimbra”; leia-se “realizar o
pós-doutorado na área de Ciências Sociais, no Centro de Estudos Sociais, na Universidade de
Coimbra”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.906182/2024-28).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
3º da Resolução nº 11/2016/Consu e o que consta do Processo SEI 23114.918022/2021-89,
resolve:

PORTARIA Nº 0577/2024, de 13 de agosto de 2024 - designar DARLAN DIAS CAXITO, matrícula
10441-8/UFV, como membro efetivo da Comissão de Ética da Universidade Federal de Viçosa,
instituída pela Portaria nº 0185/2023, de 07/03/2023, em substituição a JOSIEL LOPES VALADARES,
matrícula 12207-6/UFV.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que consta do Processo SEI
23114.910159/2024-38, resolve:

PORTARIA Nº 0578/2024, de 14 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por
tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ VANDICK LOPES, matrículas 6489-0/UFV e
0429900-3/Siape, ocupante da vaga nº 338310 do cargo de Auxiliar de Industrialização e
Conservação de Alimentos, nível de classificação B, nível de capacitação III, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, I a IV, § 2º, I,
da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar
extinto o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da
Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 10º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto
nº 8.260/2014 e suas alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.905712/2024-11, resolve:

PORTARIA Nº 0579/2024, de 14 de agosto de 2024 - nomear, em caráter efetivo, SAMARA DE
MENEZES LARA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada
no DOU de 14/08/2024, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D I, Nível I, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga nº 711394.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que consta do Processo SEI
23114.910115/2024-16, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/08/2024) 4

PORTARIA Nº 0580/2024, de 15 de agosto de 2024 - 1. conceder aposentadoria, por incapacidade
permanente para o trabalho, a JOSÉ ANTONIO FIRMINO, matrículas 4383-4/UFV e
0428690-4/Siape, ocupante da vaga nº 337222 do cargo de Cozinheiro, nível de classificação C,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 40, §1º, I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que dispõem
inciso II do artigo 37, da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de
12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº
7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU
de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.903701/2024-04, resolve:

PORTARIA Nº 0581/2024, de 15 de agosto de 2024 - nomear, em caráter efetivo, CAMILA DE
OLIVEIRA FERNANDES PONTES, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 02/04/2024, para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 20 horas semanais, código de vaga nº 202458.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020; a
deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 618ª reunião, bem como o que
consta do Processo SEI 23114.910711/2024-98, resolve:

PORTARIA Nº 0582/2024, de 15 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de PEDRO
IVO VIEIRA GOOD GOD, matrículas 8855-2/UFV e 1666297-3/Siape, no período de 15 de setembro
de 2024 a 14 de setembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar o pós-doutorado na área de
Melhoramento Vegetal, na Università degli Studi di Catania, Itália, com ônus Fapemig.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do
Processo SEI 23114.911403/2024-80, resolve:

PORTARIA Nº 0583/2024, de 15 de agosto de 2024 - designar PATRÍCIA MURATORI DE LIMA E
SILVA NEGRÃO, matrículas 11374-3/UFV e 2994740-8/Siape, para substituir MICHELLE NAVE
VALADÃO, matrículas 10894-4/UFV e 1939001-0/Siape, no cargo de direção de Diretor de
Programas Especiais, CD-4, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 1º a 15 de setembro de 2024,
por motivo de férias regulamentares da titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo
23114.911524/2024-21, resolve:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/08/2024) 5

PORTARIA Nº 0584/2024, de 16 de agosto de 2024 - 1. exonerar, em razão de desistência
voluntária do estágio probatório para fins de recondução ao cargo anteriormente ocupado, JORGE
LUIZ CANUTO, matrículas 10943-6/UFV e 2955330-2/Siape, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento
02, do Quadro Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, código de vaga nº 904127, a contar de
16 de agosto de 2024; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art.
29, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo
SEI 23114.912669/2020-16, resolve:

PORTARIA Nº 0585/2024, de 16 de agosto de 2024 - reconduzir JORGE LUIZ CANUTO, matrículas
10943-6/UFV e 1955330-0/Siape, ao cargo de Assistente de Tecnologia da Informação, nível de
classificação C, nível de capacitação IV e padrão de vencimento 07, em virtude de desistência do
estágio probatório relativo a outro cargo público, nos termos do art. 29, I, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, a partir de 16 de agosto de 2024.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020,
resolve:

PORTARIA Nº 0586/2024, de 16 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de
MARIANA BARROS TEIXEIRA, matrículas 11519-3/UFV e 1067970-0/Siape, no período de 1º de
setembro de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar doutorado
sanduíche, na Universidade de Coimbra, Portugal, com ônus Capes (Processo SEI
23114.914545/2022-37).

PORTARIA Nº 0587/2024, de 16 de agosto de 2024 - autorizar o afastamento, do País, de ÉBIO
VIANA MENESES NETO, matrículas 11234-8/UFV e 2032689-3/Siape, no período de 1º de setembro
de 2024 a 28 de fevereiro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar doutorado sanduíche, na
Universidade da Beira Interior, em Covilhã, Portugal, com ônus Capes (Processo SEI
23114.904387/2021-26).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/08/2024) 6

mailto:campusoficial@ufv.br